
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    202    DEL     01/04/2021 

ORDINANZA DI INGIUNZIONE NOTIFICATA IN DATA 18/03/2021 (PROT. 
N. 9869) - ADOZIONE PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO AFFARI GENERALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 225 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 202 del 01/04/2021 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che in data 18/03/2021 con nota assunta al protocollo dell'Ente al nr.  
9869  veniva  notificata  dal  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  l'ordinanza  di 
ingiunzione n. 73 del 25 febbraio 2021 per la violazione degli artt.  l’art. 5, par. 1, lett. c), del 
RGPD. 

RILEVATO che per la violazione della predetta disposizione è prevista l’applicazione 
della sanzione amministrativa di cui all’art. 83, par. 5, del RGPD e che la predetta sanzione 
amministrativa pecuniaria inflitta, in funzione delle circostanze di ogni singolo caso, e' stata 
determinata nell’ammontare, tenendo in debito conto gli elementi previsti dall’art. 83, par. 
2,  del  RGPD,  quali  ad  esempio  il  contesto  di  riferimento,  la  difficolta'  interpretativa 
derivante  la coesistenza di diverse fonti normative sia europee, che statali, che dell'Ente 
locale;

PRESO ATTO che  ai sensi dell’art. 83, parr. 2 e 3, del RGPD l’ammontare della  
sanzione pecuniaria, prevista dall’art. 83, par. 5, del RGPD,  per la violazione dell’art. 5, par.  
1, lett. c), del RGPD, e' stata determinata in Euro 2.000,00 (duemila)

VISTO che,  come indicato  nel  provvedimento  trasmesso –  ai  sensi  dell’art.  166, 
comma  8,  del  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  (d.  lgs.  n.  196  del 
30/6/2003) – entro il termine di 30 giorni previsto per la proposizione del ricorso (art. 10,  
comma 3, del d. lgs. n. 150 dell’1/9/2011), e' possible definire la controversia mediante il  
pagamento di un importo pari alla metà della sanzione irrogata (€ 1.000,00). 

RICORDATO che sensi dell’art. 78 del RGPD, degli artt. 152 del Codice e 10 del  
d.lgs. n. 150/2011, avverso il provvedimento de quo è possibile proporre ricorso dinnanzi 
all’autorità giudiziaria ordinaria, a pena di inammissibilità, entro trenta giorni dalla data di 
comunicazione  del  provvedimento  stesso  ovvero  entro  sessanta  giorni  se  il  ricorrente 
risiede all’estero. 

CONSIDERATO che pur ravvisandosi nel procedimento elementi a supporto di un 
potenziale  ricorso  avverso  il  provvedimento del  garante  riconducibili  in  particolare  alla 
violazione dei termini,  valutati per contro  l'alea di giudizio, il grado di imprevedibilita' di  
un  procedimento  giudiziario,  il  valore  della  sanzione  e  il  costo  del  procedimento,   il  
rapporto costi benefici non risulta favorevole all'Amministrazione;

RITENUTO pertanto,  di perseguire l'interesse pubblico definendo la controversia 
mediante  il  pagamento  in  misura  ridotta  della  sanzione irrogata  pari  ad Euro 1.000,00 
entro il termine di 30 giorni previsto per la proposizione del ricorso (art. 10, comma 3, del 
d. lgs. n. 150 dell’1/9/2011) quindi entro la data del 17 aprile 2021;

VISTI:

Pratica n. 225 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 202 del 01/04/2021 Pag. 2 di 3



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di provvedere per le ragioni in premessa indicate,  che si  danno per interamente  
richiamate  al   pagamento  in  misura  ridotta  della  sanzione  irrogata  con 
provvedimento del Garante della protezione dei dati personali n. 73 del 25 febbraio 
2021 (notificato in data 18/03/2021)  pari ad Euro 1.000,00  entro il termine di 30 
giorni decorrenti dalla data di notifica previsto per la proposizione del ricorso (art. 
10, comma 3, del d. lgs. n. 150 dell’1/9/2011) quindi entro la data del 17 aprile 
2021;

2) di rinviare al Segretario Comunale, dirigente del 4 Settore l'adozione di tutti gli atti  
conseguenti ritenuti necessari;

3) di imputare la spesa complessiva di euro 1.000,00 sul capitolo 420005 del bilancio di 
previsione del corrente esercizio piano dei Conti 1.02.01.02.000;

4) di individuare nel sig. Marco Nanni il responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/04/2021 
Firmato

Volpini Andrea / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 225 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 202 del 01/04/2021 Pag. 3 di 3


